

POLSKA

P. K. O. 19.119

PISMO CODZIENNE

Pren. mies. 4,50

REDAKCJA:

Warszawa, Krak. Przedm. 71
Redaktor naczelny. 705-01
Sekretariat red. . . 705-04
nocna . . . 503-59

ADMINISTRACJA:

Krak. Przedm. 71,

Dyrekcja ogłoszenia 690-67
Prenumerata . . . 690-76
Aktywizacja . . . 705-05

LISTOPAD

7

PIĄTEK

Sw. Nikandra

Wschód . . . słońca 6 m. 41

Zachód . . . 16 m. 00

Rok II. Nr. 305

RYKOW PRZECIWI STALINOWI

OPOZYCJA PRAWICOWA W OTWARTEJ WALCE

Ryga, 5 listopada. — Walki wewnętrzne w Sowietach dochodzą do najwyższego napięcia. Opozycja prawicowa, która dotychczas zachowywała się biernie, rozpoczęła gwałtowną akcję przeciwko Stalinowi we wszystkich znaczących ośrodkach robotniczych.

Olbrymie wrażenie w Moskwie wywołało wystąpienie prezesa rady komisarzy ludowych Rykowa na trzech wiecach robotniczych, na których zgromadziło się kilka tysięcy ludzi.

Rykov otwarcie stwierdził bankructwo polityki gospodarczej Stalina. Obecny na wiecu de legat centralnego komitetu partii komunistycznej zażądał, aby Rykov potępił opozycję prawicową, Rykov powołał się na swoje stanowisko szefa rządu sowieckiego i odmówił w ostrej formie temu żądaniu.

M. In. Rykov oświadczył, że komisariat handlu zamierzał eksportować oprócz zboża również i inne towary, których sprzedaż jak wiadomo odbywa się tylko kilka dni w miesiącu, Rykov sprzeciwił

się eksportowaniu produktów mięsnych, żądając aby władze przede wszystkim nakarmiły głodnych robotników.

Przemówienie Rykova zostało przyjęte przez robotników burzliwymi oklaskami.

W związku z wystąpieniem Rykova odbyło się pod przewodnictwem Stalina posiedzenie Biura Politycznego bez udziału Rykova, mimo, że został on wybrany przez 16-ty kongres komunistyczny do składu Biura.

Na posiedzeniu tem zapadła uchwała, która ma zdecydować o dalszym losie Rykova, Bucharina, Tomskiego oraz innych przywódców opozycji prawicowej. Uchwała ta trzymana jest narazie w tajemnicy.

W Moskwie krąży uporzycywe pogłoski, że jeżeli Stalin zdecyduje się na wykluczenie przywódców opozycji prawicowej z partii i na wydalenie Rykova i Bucharina zagranicę, opozycja prawicowa posiadająca znaczny wpływ w garnizonie moskiewskim, wystąpi czynnie przeciwko Stalinowi.

ZJAZD W GENEWIE

PROTESTY PRZECIWKO OBECNOŚCI DELEGACJI SOWIECKIEJ

Genewa, 6 listopada. Większość delegacji do przygotowawczej komisji rozbrojeniowej, która jutro rozpoczyna obrady, przybyła dziś do Genewy.

Pierwsza przybyła delegacja sowiecka, pod przewodnictwem Litwinowa.

Przyjazd delegatów sowieckich miał charakter ściśle nieoficjalny, co znalazło swój wyraz w niezastanowieniu jakichkolwiek zarządzeń środków ostrożności ze strony władz kantonalnych.

Mimo to, tutejszy antybolszewicki związek patrijotyczny wydał

odezwę, w której protestuje w ostrych wyrazach przeciwko obecności delegacji sowieckiej na terenie genewskim.

Dzisiaj wieczorem oczekiwany jest przyjazd angielskiej delegacji pod przewodnictwem lorda Roberta Cecila, francuskiej delegacji oraz delegata St. Zjedn. Gibsona posta amerykańskiego w Brukseli.

W kołach komisji rozbrojeniowej twierdzą, że angielski delegat sir Robert Cecil podczas konferencji postawi dwa posiadające wielkie znaczenie wnioski angielskie. Pierwszy wniosek dotyczyć będzie utworzenia specjalnej podkomisji morskiej, której zadaniem będzie rozciągnięcie zasad londyńskiego paktu morskiego na wszystkie państwa morskie.

Wnioskodawcy angielscy utrzymują, że przyjęcie tego wniosku jest nieodzownym warunkiem pozytywnych wyników prac konferencji rozbrojeniowej. Drugi wniosek zmierzać będzie do utworzenia stałej komisji przy Lidze Narodów, celem przeprowadzenia kontroli nad wykonaniem układów rozbrojeniowych, podobnie do komisji mandatowej przy Lidze Narodów, która czuwa nad sprawowaniem mandatów przez państwa mandataruszy. — ATE.

PALACZE!

Od nikotyny ziółki zęby bieleją przez stałe używanie radioaktywnego kremu i eliksiru do zębów TLENOL-PA

B. Sommerfeld
Bydgoszcz

Największa Fabryka Pianin w Polsce

1.000.000 zł.

Spróbujcie teraz szczęścia i nabycie losy w znacznej z wielkich wygranych kolekturze

Władysława Pelca

Warszawa
Marszałkowska 82
tel. 721-63 283-93

Ceny losów 1/4 i. 10 zł. 1/2 — 20 zł. 1/4 — 40.

Losy wysyłamy natychmiast po wpłaceniu na nasze konto do P. K. O. Nr. 17.323

Likwidacja Ukrainy

Po czystce w Akademii Ukraińskiej

Ryga, 6 listopada. — Komisariat oświaty republiki ukraińskiej ogłosił urzędowe wyniki przeprowadzonej ostatnio powtórnie reorganizacji Ukraińskiej Akademii Nauk.

Ogółem wydano z Akademii 25 członków oraz współpracowników naukowych, oskarżonych o przekonaną kontrewolucyjność.

Urzędowe „Wisty“ zaznacza, że do roku 1929 Ukraińska Akademia Nauk była ogniskiem nacjonalizmu ukraińskiego i stanowiła niejako państwo w państwie.

Po skazaniu grupy uczonych ukraińskich na czele z wiceprezydentem Jęremowem na długoterminowe więzienie, Akademia pomimo zarządzeń władz w dalszym ciągu była środowiskiem przeciwsowieckim.

Większość uczonych ukraińskich nie stosowała zasad materializmu historycznego, prowadząc pracę naukową w duchu idealistycznym. Po wydaleniu uczonych wrogo nastrojonych wobec Sowietów, Akademia, jak zapewniają „Wisty“ stanie się 100 proc. proletariacką.

Organ Akademii „Ukraina“ przestał wychodzić, natomiast ukazał się pierwszy numer nowego miesięcznika, który ma wyrażać nazwę: „Za Sowiecką Akademię“. — ATE.

Czystka w armji

STALIN NIEPEWNY CZERWONEJ GWARDJI

Ryga, 6 listopada. Po dokonaniu licznych przesunięć na wyższych stanowiskach rządowych w Z. S. S. R. biuro polityczne partii obradowało w tych dniach nad poprawieniem karności w armji czerwonej.

Do komisariatu politycznego armji nadeszły raporty, które stwierdzały, że nastroje opozycyjne wśród żołnierzy i oficerów sowieckich przybierają niebezpieczne formy.

Stalin odbył specjalną konferencję z nowomianowanym członkiem rady wojennej - rewolucyjnej, Kosjorem.

W związku z tem w Moskwie kursują uporzycywe pogłoski o mających wkrótce nastąpić po-

ważnych zmianach w dowództwie armji sowieckiej.

Dyktator sowiecki, obawiający się wzrastających wpływów armji, usiłuje obsadzić najważniejsze stanowiska w wojsku przez swoich najbliższych zwolenników. — ATE.

Faszystowskie święto

Zaprzyśiężenie 270 tysięcy młodzieży

R z y m, 6 listopada. Do świeżo utworzonej organizacji bojowej młodzieży faszystowskiej przyjęto 270.000 młodzieży w wieku 18 do 21 lat.

Nowoprzyjęci złożyli przysięgę, która mówi o wypełnianiu bez dyskusji wszystkich rozkazów Mussoliniego, oraz o służeniu rewolucji faszystowskiej wszelkimi siłami i obrony jej w razie potrzeby własną krwią.

Mussolini wygłosił dziś w Colosseum w obecności 10.000 członków nowej organizacji przemówienie, w którym przestrzegł ich przed konsekwencjami zdrady idei faszystów, oraz zaznaczył, że faszystom nie chodzi o zwolenników obietnicami bogactwa i urzędów, lecz nakładają na nich jedynie trudne obowiązki. — ATE.

Herriot za rewizją

Złudzenia byłego premiera

Paryż, 6 listopada. Były premier Herriot tłumaczy się na łamach „Ere Nouvelle“ z zarzutu, że na niedawno odbyłym kongresie partyjnym w Grenoble, wypowiedział się przeciwko rewizji traktatów pokojowych.

Dzisiaj, gdy narody dają do przeskoczenia wojnie zapomocą instytucji Ligi Narodów, ewentualna rewizja układów pokojowych może nastąpić nie w drodze gwałtu, ale wyłącznie w ramach paktu Ligi Narodów przez zachowanie odpowiedniej procedury. — ATE.

BLOK BAŁKAŃSKI

Minister turecki w Rzymie

R z y m, 6 listopada. W tutejszych kołach politycznych obiega pogłoska, że turecki minister spraw zagranicznych Rużdi Bej po powrocie z Genewy zatrzyma się w Rzymie celem omówienia z włoskimi mężami stanu szeregu najważniejszych zagadnień politycznych.

Wizyta ta tureckiego ministra będzie posiadała doniosłe znaczenie polityczne. Między innymi ma być poruszona sprawa ewentualnego utworzenia wielkiego bloku politycznego na Wschodzie, pod egidą Włoch, z udziałem Turcji, Grecji, Węgier i Bułgarii.

**PATEFONY**
grajączysto, głośno i naturalnie
Ceny niższe, także na raty**ADAM KLINKIEWICZ**
154 Marszałkowska 154

Zwycięstwo demokratów

PO WYBORACH W STANACH ZJEDNOCZONYCH

London, 6 listopada. — Donoszą z Nowego Jorku, że według ostatnich obliczeń demokraci uzyskali 215 mandatów do Izby Reprezentantów, a republikanie 217. Do tej cyfry należy dodać dwóch posłów niezależnych, którzy będą głosowali przeważnie za rządem. Ponieważ ostateczne wyniki nie są jeszcze znane, mogą zajść pewne zmiany, co do składu liczbowego obu stronnictw.

Obliczenia głosów w wyborach do senatu zostało ukończonych. Republikanie zdobyli 48 man-

datów, a demokraci 47. Partia farmerska utrzymała poprzednio posiadany mandat. W ten sposób republikanie nie zdobyli absolutnej większości i stracili 8 mandatów, które dostały się demokratom.

GŁOSY PRASY

Donoszą z Nowego Jorku, że cała prasa amerykańska komentuje żywo wyniki wyborów do kongresu.

Dzienniki nie szczędzą ostrych krytyk pod adresem prezydenta Hoovera. „Evening World“ pisze, że Hoover i jego rząd ponieśli najdotkliwszą porażkę, jakiej kiedykolwiek doznał w ciągu długiego szeregu lat rząd amerykański.

Nie ulega wątpliwości, że głównym hasłem wyborczym było hasło „Za lub przeciw Hooverowi.“

W jeszcze ostrzejszym tonie wypowiada się dziennik „New York Telegram“, który zaznacza, że wyborcy dali wyraz protestowi przeciwko „głupocie“ tych mężów stanu, którzy nie znaleźli innego lekarstwa na zwalczenie przesilenia gospodarczego, jak tylko zwykłe taryfy celnych, co obniżyło wywóz o 20 proc. Prestige prezydenta Hoovera i jego ministrów wśród sześciu lat spadł niemal do zera. — (n).

TRYKOTAŻE pullovery kamizelki, garsonkii temu podobne poleca **FABRYKA,****NOŻA 35** w podwórzu,**W. MENTZEL****TELEGRAM**Wakutek obecnego kryzysu ekonomicznego poleca na zamówienie z pierwszorzędnymi materiałami garnitury po zł. 150-175
smokingi „ „ „ 200
paka jesienna „ „ „ 80-100
Robota wykwalifikowana. Zakład krawiecki**Maison Chatelienne**

Tłomackie 3 m. 9 przy Bielańskiej

Tel. 648-89

Wykonywa się ekonomicznie i najmodn. modeli. Ceny rewolucyjne!

LOSZY

do I-jej klasy już są do nabycia

DOM BANKOWY**HENRYK TOTENBERG**

Marszałkowska 124 róg Sienkiewicza

Ciągnięcie 18 i 29 listopada

O datę święta narodowego

WOBEC STARAN P. MARSZAŁKA SZYMAŃSKIEGO

Od pewnego czasu dzień 3-ciego maja — jako data święta narodowego, jest w Polsce w nielaskie. Nie wypowiedają się wprawdzie przeciwko tej dacie szerokie warstwy społeczeństwa — ale od czasu do czasu pewne komiesienia święta narodowego na dzień 11-ty listopada, rocznicę zawieszenia broni na Zachodzie i rozbrojenia Niemców w Warszawie.

Akcja przeciw 3 maja. prowadzona przez radykałów i liberalistów, niespodziewanie, ku ogólnemu zdziwieniu, znalazła na wet przed kilku miesiącami poparcie ze strony pewnej grupki młodzieży radykalno - narodowej, wypowiadającej się w „Szczerbcu”.

Obecnie przeciwko obchodowi 3-go maja wytoczona została już i cięższa artyleria. Oto komitet obchodu 10-lecia odparcia najazdu bolszewickiego, pod przewodnictwem marszałka Senatu, prof. Szymańskiego, wystosował pismo do p. Prezydenta Rzeczypospolitej, prosząc o wydanie rozporządzenia z mocą ustawy, uznającego dzień 11-ty listopada za święto narodowe na pamiątkę ukończenia wielkiej wojny, przywracającej Polsce niepodległość oraz o połączenie z tem świętem na zawsze „rocznicę” załamania i odparcia najazdu rosyjskiego, zakończonego rozejmem pokojowym 18 października 1920 r.

Dalej w piśmie powiedziano: „Prosimy, aby dzień 3 maja został uznany jako dzień pamiątkowy albowiem zdaniem czynników społecznych i narodowych, reprezentowanych w komunikacie, rocznica ogłoszenia konstytucji, która następnie została zniesiona przez Targowicę, nie powinien nadal w odrodzonej Polsce pozostawać dniem oficjalnym największych uroczystości narodowych”.

Pismo, podpisane przez marszałka Szymańskiego podkreśla, iż Komitet Główny Obchodu 10-lecia odparcia najazdu Rosji Sowieckiej, reprezentuje 4025 komitetów w kraju i 620 komitetów zagranicą.

Liczba komitetów jest istotnie znaczna, ale niewiadomo w jakim stopniu podzielają one zapatrywania na rocznicę 3-go maja Komitetu Głównego, czy i o ile są wyrazem opinii publicznej, a nie wyłącznie jednego ze stronnictw i wreszcie nie ulega wątpliwości, że nie były wcale powołane do wypowiedzenia sądów, kiedy ma być w Polsce obchodzone święto narodowe.

Tymczasem sprawa skasowania obchodu 3-go maja, bo o to właśnie chodzi, wcale nie jest tak prosta, jak się wydaje wymienionemu Komitetowi Głównemu.

Pierwszy Sejm Ustawodawczy odrodzonej Rzeczypospolitej, ustalając, iż dzień 3-ciego maja jest świętem narodowym obok wspomnienia o konstytucji majowej z obchodem tym połączył i pamiątkę odzyskania niepodległości. Pragnąc uświetnić dzień ten. Ojciec św. na prośbę biskupów całej Polski przeniósł na 3 maja święto kościelne Najświętszej Panny Królowej Korony Polskiej.

Swoją drogą dzień 11 listopada jest w Polsce obchodzony jako Zdawałoby się, że wszystko jest w porządku. Niestety, jednym niepodoba się wspomnienie o konstytucji majowej. Innym święto katolickie o znaczeniu narodowym w dniu tym obchodzone, choć tego motywu publicznie wysunąć nie mają odwagi.

Ale sedno rzeczy przedewszystkiem polega na zupełnym pominięciu przez inicjatorów skasowania 3-go maja tradycyjnego charakteru tego święta.

Polska nie jest wcale państwem nowym, jak to chcą utrzymywać niekiedy nasi antagoniści na Zachodzie, nie powstała ona po dniu 11-ym listopada r. 1918, lecz została tylko przywrócona. Ma za sobą tysiąclecie sławnej przeszłości.

W ciągu 150 lat niewoli politycznej zniszczone zostały wszelkie instytucje i ustawy narodowe, w wskrzeszonej Polsce, nicia łącząca dawną Rzeczpospolitą jest tylko obchód 3-go maja, ustalony przez Sejm Wielki i honorowy urząd Prymasa. Nic ponadto.

Czy mamy i tę ostatnią nie rwać bez głębszego zastanowienia się dlatego, że podobą się tak tej czy innej nikłej grupie działaczy?

Dzień 3 maja obchodził naród polski i pod obcą przemocą, jako dzień odrodzenia narodowego ducha. Zniszczyła konstytucję majową haniebna Targowica, ale nie zabiła idei zawartej w tej konstytucji, pielęgnowanie tej idei, dobra powszechnego, wolności opartej na prawie i ładzie społecznym, doprowadziło nas do odzyskania niepodległości.

Wnuki i prawnuki — nie mogą wypierać się swych przodków, i święcić dzień 3 maja, tak jak oni świętowali, podkreślają w ten sposób ciągłość historyczną Polski, która choć wymazana oficjalnie z karty Europy — nie przestawała istnieć w sercach pięciu pokoleń Polaków.

Dzień 3 maja w ten sposób pojęty łączy przeszłość z teraźniejszością, a teraźniejszość niepodległa jest skutkiem nie tylko wy-

silku jednego pokolenia, lecz i pracą krwawą i ofiarną tych, którzy przed nami żyli, walczyli i pracowali.

Wystarczy jeśli dzień 11 listopada pozostanie dniem święta państwowego a rocznica bitwy pod Warszawą (15 sierpnia) — również nielubiana przez te same koła, które zwalczają święto majowe — świętem Żołnierza Polskiego. Co do daty 18 października — jest ona wynalazkiem Komitetu i właściwie nic nie mówi, będąc dotąd najzupełniej przypadkową, bo nie 18 października rozstrzygnięte zostały losy wojny. Dla Polaków kresowych to data utraty Kamieńca, twierdzy i ostoji dawnej Rzplitej i katolickiego Mińska. I o tem trzeba nie zapominać!

Ogół polski, myślący narodo-wo, bez względu na przynależność partyjną — skasowanie w tej lub innej formie charakteru 3-go maja jako święta narodowego przyjąłby ze smutkiem dla katolików zaś polskich, którzy uważali przeniesienie święta N. P. Królowej Korony Polskiej na dzień święta narodowego za wyraz swych pragnień — byłoby to faktem wymownym, nieliczenia się z opinią katolicką, a Polska jest krajem katolickim, w którym są wprawdzie i socjaliści i masoni i różnowiercy, ale nie oni decydują o charakterze narodu.

Dlatego spodziewamy się, że starania p. marszałka Senatu, prof. Szymańskiego, podyktowane zapewne najlepszą myślą, jako oparte na nieporozumieniu — nie odniosą skutku, a dzień 3 maja pozostanie głównym świętem narodowym.

L. R.

APEL DO ZGODY

WAŚŃ POLSKO - RUSKA — NA RĘKĘ MOSKWI I BERLINOWI

Zjednoczenie polsko - ruskie „Zgoda” ogłasza odezwę z apelem do zaprzestania wszelkich waśni z Polakami. Odezwa wyjaśnia, że pewien odłam młodzieży ruskiej, który niebacznie wciągnięty został „w wir zdradzieckiej polityki hydry germańskiej” należy od tych wpływów wyzwolić.

„Odwieczny wróg słowiański — czytamy w odezwie — znowu podnosi głowę i wyciąga łapy po nasze słowiańskie ziemie, z drugiej strony państwo czerwonych tyranów, twór germański, sieje jad zarazy komunistycznej między na-

mi, chcąc zniszczyć zdrowy organizm narodowy.

Wobec takich niebezpieczeństw czy mamy klócić się dalej? Czy mamy iść na rękę naszym wrogom odwiecznym? My, dwa bratnie narody, złączone wspólnym losem od wieków, mamy wzajemnie się niszczyć na chwałę i uciechę naszych wrogów?

Nie! dość tego! Czas najwyższy, ażebyśmy podali sobie mocne dłonie, jako równy z równym, jak niegdyś pod Grunwaldem i pamiętając o naszej wielkiej przeszłości historycznej i zapatrzeni we wspólne ideały i lepszą przyszłość wzięli się wspólnie do pracy twórczej dla dobra naszych narodów i wspólnej Matki - Ojczyzny oraz państwa”.

Zarząd główny zjednoczenia polsko - ruskiego „Zgoda” nawołuje Rusinów i Polaków, którym zależy na poprawie stosunków polsko - ruskich na kresach wschodnich do zapisywania się tłumnie na członków towarzystwa „Zgoda”, które wytknęło sobie za cel doprowadzenie do zgodnego współżycia obu narodowości, polskiej i ruskiej

POS. KNOLL

u P. Prezydenta Rzplitej

Bawiący w Warszawie w sprawach służbowych poseł polski przy rządzie Rzeszy Niemieckiej, p. Roman Knoll, przyjęty był w dniu wczorajszym na audjencji u P. Prezydenta Rzplitej. Poseł Knoll powraca w najbliższych dniach do Berlina.

PRZEGLĄD SYTUACJI WYBORCZEJ

PO OSTATECZNYM USTALENIU LIST. — ZYSKI I STRATY. — KTO Z KIM WALCZY I GDZIE?

Czyniąc na tem miejscu przed dwoma tygodniami (w N-rze 293) ogólny przegląd sytuacji przedwyborczej, zaznaczyliśmy, że pod wpływem decyzji komisji okręgowych co do ważności lub nieważności poszczególnych list sytuacja ta może ulec znacznym zmianom. Dziś, gdy znane są już ostateczne decyzje wszystkich komisji, zmiany te wobec masowych unieważnień przedstawiają się bardzo poważnie.

I tak — jeżeli chodzi o listy Nr. 1 (Blok rządowy), Nr. 4 (Str. Narodowe) i Nr. 19 (Katolicki Blok Ludowy) — to w chwili zgłoszenia list kandydackich były wśród 64 okręgów wyborczych całej Polski 21 takich, w których konkurowały z sobą wszystkie trzy listy, w 24 okręgach stawały tylko listy 1 i 4, w 10 listy 1 i 19, a w 9 sama tylko jedynka. Obecnie ilość okręgów, w których walczą z sobą wszystkie trzy listy spadła do cyfry 13, okręgi posiadające tylko listę 1 i 4 zwiększyły się o 3 (do 27), a okręgi, w których przeciwko liście Nr. 1 nie staje ani Nr. 4 ani Nr. 19 wzrosły o 5 (do 14).

W szczególności okręgi, w których ostatecznie konkurują z sobą wszystkie trzy listy, obejmują przede wszystkim dwa województwa: warszawskie (okręgi Nr. 1 — Warszawa-miasto, Nr. 2 — Warszawa-powiat, Nr. 10 — Włocławek, Nr. 11 — Łowicz, Nr. 12 — Błonie) i kieleckie (okręgi Nr. 17 — Częstochowa, Nr. 19 — Radom, Nr. 21 — Będzin, Nr. 23 — Iża), w mniejszym zaś stopniu jeszcze dwa województwa: łódzkie (okręgi Nr. 13 i 14 — Łódź miasto i powiat) i poznańskie (okr. Nr. 32 — Bydgoszcz i 36 — Ostrów).

Dzięki unieważnieniom listy Nr. 19 w okręgach 30 i 31 (Grudziądz i Tczew) lista Nr. 4 jest jedyną katolicką konkurentką listy Nr. 1 na całym Pomorzu, a tak samo jest i w większej części woj. poznańskiego, gdzie w okręgach 34, 35 i 37 (Poznań miasto i powiat oraz Szamotuły) 19-ka została unieważniona, a w okr. 33 (Gniezno) wcale nie stawała, nie chcąc się przyczynić do rozbitcia głosów polskich na korzyść Niemców. Podobnie stało się w okr. 22 (Sandomierz), także skutkiem unieważnienia 19-ki. Pozycja 4-ki wzmocniła się nadto skutkiem unieważnienia list Centrolewu w okręgach Nr. 3 (Siedlce), 16 (Kalisz) i 26 (Lublin), gdzie jest ona jedyną polską konkurentką jedynki — jeśli nie brać pod uwagę prorządowej Frakcji Rewolucyjnej oraz list lokalnych, nie mających poważniejszych szans.

Naodwrot listy Nr. 19 jest jedyną polską listą opozycyjną w okręgu Nr. 6 (Grodno), gdzie 4-ka nie stawała a 7-kę unieważniono, w okręgu Nr. 24 (Łuków), gdzie unieważnieniu uległy zarówno czwórka jak i siódemka, oraz w okręgu Nr. 60 (Pińsk), gdzie unieważniono listę Centrolewu.

Przedewszystkiem jednak unieważnienia list okręgowych wzmocniły pozycję jedynki, która przed dwoma tygodniami nie miała przeciw sobie ani czwórki ani dziewię-

nastki w 9 tylko okręgach (są to okręgi wschodniej Małopolski: Nr. 49 — Sambor, 51 — Lwów - powiat, 52 — Stryj, 53 — Stanisławów, 55 — Złoczów, oraz kresowe: Nr. 56 — Kowel, 58 — Krzemieniec, 59 — Brześć i 61 — Nowogródek), teraz zaś przyłączyły się tu jeszcze okręgi: Nr. 9 — Płock, 28 — Krasnystaw i 44 — Nowy Sącz, w których unieważniono no czwórkę, Nr. 45 — Tarnów, gdzie unieważniona została 19-ka i wreszcie Nr. 43 — Wadowice, gdzie unieważnieniu uległy obie te listy. Nadto, skutkiem unieważnienia list Centrolewu, jedynka niema konkurencji ze strony żadnej wógle polskiej listy w okręgu nowosądeckim Nr. 44, gdzie stają przeciw niej tylko dwie listy żydowskie) oraz stanisławowskim i brzeskim (Nr. 53 i 59).

Walka wyborcza między samą tylko jedynką i czwórką oraz Centrolewem rozegra się na terenie województw: pomorskiego w całości (3 okręgi), poznańskiego w większej części (4 okręgi na 6), w 3 okręgach woj. białostockiego (Nr. 3 — Siedlce, 4 — Ostrów Mazowiecki i 7 — Łomża), w 1 okręgu woj. warszawskiego (Nr. 8 — Ciechanów), w 3 okręgach woj. łódzkiego (Nr. 15 — Konin, Nr. 16 — Kalisz i Nr. 18 — Piotrków), w 2 okręgach woj. kieleckiego (Nr. 20 — Kielce i 22 — Sandomierz), w 3 okręgach woj. lubelskiego (Nr. 25 — Biała Podlaska, 26 — Lublin i 27 — Zamość), w 1 okręgu woj. krakowskiego (Nr. 41 — Kraków - powiat), 3 okręgach woj. lwowskiego (Nr. 47 — Rzeszów, 48 — Przemyśl i 50 — Lwów - miasto), wreszcie w 1 okręgu woj. tarnopolskiego (Nr. 54 — Tarnopol), 1 woj. wołyńskiego (Nr. 57 — Łuck) i 2 woj. wileńskich (Nr. 63 — Wilno i 64 — Świąciany). Wśród tych okręgów odpada z walki Centrolew w 3 wypadkach (okręgi Nr. 16 i 26 skutkiem unieważnienia jego listy i 54 dzięki porozumieniu wyborczemu).

Z drugiej strony jedynka i dzie więtnastka stają z sobą do walki bez konkurencji z czwórką w 2 okręgach woj. białostockiego (Nr. 5 — Białystok i 6 — Grodno), w 1 okręgu woj. lubelskiego (Nr. 24 — Łuków), w 2 okręgach woj. krakowskiego (Nr. 41 — Kraków-miasto i 46 — Jasto), w 1 okręgu woj. poleskiego (Nr. 60 — Pińsk) i 1 woj. wileńskiego (Nr. 62 — Li da) oraz we wszystkich 3 okręgach woj. śląskiego. Wśród 10 tych okręgów listy Centrolewu istnieją tylko w 4-ch wypadkach (okręgi Nr. 5, 41, 46 i 62), w innych zostały unieważnione lub nie stawały wogóle, jak to mianowicie jest na Śląsku, gdzie Piast i NPR, wchodzi w skład Kat. Bloku Ludowego, a tylko socjaliści polscy i niemieccy występują z osobną listą Nr. 23.

Po tym ogólnym przeglądzie sytuacji przystąpimy obecnie (poczynając od jutrzejszego numeru) do bardziej szczegółowego przedstawienia rzeczy w całym państwie i w poszczególnych okręgach pod kątem widzenia walczących z sobą list — rozpoczynając od listy rządowej Nr. 1.

WYJAZD

na obrady Komitetu Finansowego Ligi Narodów

B. wiceprezes Banku Polskiego, dr. Feliks Młynarski, udał się do Genewy, aby wziąć udział w obecnej sesji komitetu finansowego Ligi Narodów, w którego pracach uczestniczy od lat 2. Dr. Młynarski powraca do Warszawy po zakończeniu obrad komitetu w dniu 16 b. m.

Futera na raty

długoterminowe, damskie, męskie, poleca firma „LAFAYETTE”, Nowy Świat 21 w podwórzu telefon 274-13.

MANIFESTACJA NA RZECZ POLSKI

O NIEROZERWALNOŚĆ WEZŁÓW PRZYJAŹNI FRANCUSKO - POLSKIEJ

Paryż, 6 listopada (tel. wł.) Francuska Liga patriotów zorganizowała onegdaj w sali Wagram z racji otwarcia sesji parlamentu wielką manifestację na rzecz Polski. Otwierając posiedzenie, znany historyk, członek Akademii francuskiej, Madelin, zaznaczył:

Rozpoczyna się obecnie kampania, zasilana przez obce żywioły, a mająca na celu odciążenie Francji od Polski. Samo istnienie tej kampanii dowodzi, jak wielkie znaczenie ma sojusz francusko-polski: gdyby tak nie było, nie usiłowano go zburzyć.

Nie przez syntymet jedynie przyczyniliśmy się do wskrzeszenia Polski. Była to dla nas konieczność dziejowa.

Następnie b. minister, Ludwik Marin, wygłosił odczyt o położeniu obecnym zagadnienia francusko - niemieckiego i konsekwencjom, wpływającym z niego dla stosunków francusko - polskich. Z żalem zaznaczyć należy, że nie którzy politycy francuscy są stronnikami polityki ustępstw na rzecz Niemiec, która, prowadzona od szeregu lat, doprowadziła do groźnej sytuacji obecnej. Wystarczy poddać się raz jeszcze groźbie szantażu, ażeby wejść na drogę, która wiedzie do katastrofy.

Opróżnienie Nadrenji — ciągnął dalej mówca — którą z tak lekkim sercem przyjął rząd francuski, doprowadziło obecnie do kampanii na rzecz rewizji traktatów.

Krajem, najbardziej narażonym na niebezpieczeństwo, jest Polska, odwieczna przyjaciółka Francji.

W dniu, kiedy Polska będzie napadnięta, wejdzie w grę honor Francji, której obowiązkiem jest pośpieszyć jej z pomocą. Wiedzą o tem doskonale po drugiej stronie Renu i dlatego usiłują wszelkimi sposobami rozluźnić węzły, łączące Francję z Polską.

Nie uda się jednak tej kampanii — oświadcza w zakończeniu mówca — dopiąć celu. W chwilach najtrudniejszych bierze we Francji górę zawsze stare poczucie honoru dawniejszych Galów, które zniata tchórzów i zdrajców i prowadzi Francję po drodze obowiązku.

Przemówienie Ludwika Marin przyjęto długo niemilkącymi oklaskami.

Po nim przemawiali hr. de Saint Aulaire, b. ambasador francuski w Londynie i Menabrea, sekretarz generalny Stowarzyszenia przyjaciół Francji, hr. Adam Zamoyński, w imieniu Zjednoczenia polskich organizacji patriotycznych, Kazimierz Smogorzewski, i mieniem Polaków w Paryżu, Filip Dide, imieniem młodego pokolenia członków Ligi Patriotów, płk. de la Rocque, prezes Stowarzyszenia b. wojskowych francuskich, którzy udekorowani byli na polu

bitwy, oraz delegat Ligi patriotów, Marceli Habert.

Na zakończenie przewodniczący zaproponował następującą rezolucję, przyjętą huczniei oklaskami:

„Zebrani w sali Wagram dn. 5 listopada patrioci stwierdzają konieczność utrzymania bezwzględnie nietykalności traktatów, która zapewnia pokój europejski, do którego patrioci francuscy bardziej są przywiązani, niż ktokolwiek inny jednocześnie przestrzegają narody cywilizowane przed istnieniem porozumienia między Niemcami i wojskowymi organizacjami bolszewickimi, ażeby zburzyć Polskę, co byłoby wstępem do nowego rozbioru Polski; przy pominięciu, że Francja przez traktat wersalski i przez kilka późniejszych aktów zobowiązała się bronić Polski przeciwko wszelkim zażądaniom na jej granicy i na jej niepodległość; oświadczają w końcu, że obowiązkiem i interesem tych narodów, których granice oznaczyły traktaty pokojowe, jest przeciwstawianie się wszelkim reżimom warunków terytorjalnych tych traktatów, postanawiają wreszcie zakomunikować niniejszą rezolucję rządowi odpowiedzialnym w Paryżu i w Warszawie dla oświadczenia im życzenia patriotów francuskich utrzymania nierozwalności węzłów przyjaźni francusko - polskiej”.

MASONERIA WOBEC POLSKI

„L'Humanité“ na usługach propagandy antypolskiej

Paryż, 6 listopada (tel. wł.). „L'Humanité“, organ lewego skrzydła masonerii zamieszcza na pierwszej stronie artykuł opatrzonego dwiema fotografiami i zatytułowany: „Polska Piłsudskiego jest brylantem (chien de garde) Europy wschodniej.

Według artykułu, Polska jest przepojona nienawiścią do Niemiec, Litwy, Gdańska, a przede wszystkim do Sowieców, uzbrojona od stóp do głów i ma w czasie pokoju 1.600.000 ludzi pod bronią.

Pozatem marsz. Piłsudski zdążył w kilka lat rozwinąć i udoskonalić przemysł wojenny.

Francja imperjalistyczna i burżuazyjna przyczyniła się niemało do tego rozwoju potęgi militarnej Polski, gdyż dzięki pomocy konsorcjum franko - polskiego powstała Gdynia, która rośnie z zawrotną szybkością i służy nie tyle celom gospodarczym, co wojennym.

„L'Humanité“ zapowiada szereg dalszych artykułów o Polsce (M.).

„POLSKI DUMPING“

SOWIECKIE OSKARŻENIA

Ryga, 6 listopada. — „Ekonomiczeskaja Żiźn“ ogłasza znamienny artykuł p. t.: „Polski dumping“, w którym oskarża rząd polski o uprawianie polityki dumpingowej.

Organ sowieckich kół gospodarczych twierdzi, że rząd polski pod rozmaitemi pozorami udziela premii i ulg eksportowi niektórych wyrobów polskich podwyższając jednocześnie ceny na odnośne wyroby na polskim rynku wewnętrznym.

W ten sposób, pisze „Ekonomiczeskaja Żiźn“, rząd polski wyrzuca na rynek zagraniczne znaczną ilość towarów sprzedawanych poniżej kosztów produkcji. Według obliczeń „Ekonomiczeskiej Żiźni“ w pierwszym półroczu r. b. Polska zarzuciła rynek zagraniczne ta-

niemi wyrobami ogólnej wartości 831 milj. złotych.

Wkońcu pismo sowieckie podkreśla, że wobec tych faktów dziwnym wydaje się podjęta przez polskie koła przemysłowe akcja zwalczania dumpingu sowieckiego, który według „Ekonomiczeskiej Żiźni“ jest wymysłem wrogów proletariatu.

BAŁAMUCTWO

Co się dzieje w Warszawie?

Paryż, 6 listopada (tel.). — Organ katolicki „La Croix“ w korespondencji z Polski podaje, że „wszyscy redaktorzy najważniejszych dzienników opozycyjnych są uwięzieni“. „W razie zwycięstwa rządu wolność religijna w Polsce będzie zlikwidowana i nastąpią tam prześladowania równe tym we Francji za Combesa i w Meksyku za Callesa“. (Jest zrozumiała walka polityczna stronnictw w obliczu wielkiej doniosłości problemów, które muszą być rozstrzygnięte, uważamy jednak, że informowanie zagranicy w ten sposób, jak to uczynił korespondent polski „La Croix“, za niezgodne z prawdą i wysoce szkodliwe dla interesów Kościoła i państwa. Uw. Red.)

Oblicze pacyfizmu

Traktaty a fakty

Genewa, 6 listopada (tel. wł.). Według danych statystycznych Ligi Narodów, wydatki na zbrojenia Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Francji, Włoch, Japonii i Rosji były następujące:

W roku 1909 — 1600 milionów dolarów, w 1913 — 2032 milj. dol., w 1926 — 2257 milj. dol., w 1928 — 2.640 milionów dolarów.

Wydatki na zbrojenia w roku bieżącym stęgają cyfr wprost zawrotnych i wynoszą w niektórych państwach 70 proc. ogólnych wydatków. (M.).

NA FRONCIE WYBORCZYM

PO EKSCESACH

W związku ze środowymi napadami na wiec Str. Nar., na administrację „ABC“ oraz na lokal stronnictwa, prezes zarządu głównego Str. Nar. p. J. Bartoszewicz oraz pełnomocnik listy państwowej Nr. 4 mec. J. Nowodworski usiłowali uzyskać audiencję u p. ministra spraw wewn. Składkowskiego, gdy zaś to było niemożliwe, wystosowali doń dwa pisma, w których przedstawiają szczegółowo przebieg zajęć i proszą o wydanie energicznych zarządzeń celem wysledzenia i ukarania winnych i uniemożliwienia podobnych napadów w przyszłości, zrazem zaś proszą także o zbadanie zachowania się organów bezpieczeństwa publicznego w czasie tych zajęć i o wydanie zarządzeń, aby w przyszłości władze bezpieczeństwa spełniały swe obowiązki w zakresie zapewnienia obywatelom państwa w czasie przedwyborczym spokoju i wolności obrad.

ODWOŁANE ZEBRANIA

Wobec systematycznego niszczenia przez napastników sal, używanych na gromadzenia przedwyborcze listy Nr. 4, warszawski zarząd Str. Nar. odwołał wielkie zgromadzenie przedwyborcze zapowiedziane w stolicy na najbliższe dni, pozostawiając tylko zgromadzenia dzielnicowe, o których zainteresowani będą uwiadomiani drogą organizacyjną.

ZAWIESZONE PISMA

Wskutek systematycznego zamykania w ostatnich czasach różnych drukarni z powodu „braków technicznych“ szereg prowincjonalnych pism opozycji musiał uleść zawieszeniu. Tak przestały wychodzić „Gazeta Wągrowiecka“, „Gazeta Pleszewska“ oraz „Gazeta Polska“ w Kościanie.

DALSZE WYROKI

Wyroki skazujące dotknęły w ostatnich dniach (poza wypadkami, o których już donosiliśmy) następujących jeszcze b. posłów: Smołę z Wyzwolenia (4 miesiące za przemówienie wiecowe), Dobrocha ze Str. Chł. (2 tygodnie za to samo), Ciastka ze Str. Chł. (również dwa tygodnie) i Białorusina Krynczyka (rok więzienia za agitację antypaństwową).

ARESZTOWANIA

Wśród aresztowań w związku z wyborami wielkie wrażenie wywołało m. in. aresztowanie na Śląsku p. Grzesika, prezesa Ch. Zw. Zawodowych i głównego komendanta Związku Powstańców Śląskich.

PRZEMÓWIENIA MINISTRÓW

W dniu wczorajszym przemawiali wieczorem we Lwowie p. minister Składkowski (o stosunku obozu rządowego do wyborów), a w Warszawie p. minister Kwiatkowski (o Pomorzu i Śląsku). Oba przemówienia były transmitowane przez radio.



Iskierki

Tragiczny wypadek

Rzym. — W miejscowości Lummarzo w północnych Włoszech podczas uroczystości poświęcenia ratusza gminnego i nowego budynku szkolnego wzniesionego na pamiątkę poległych podczas wojny światowej, zawałała się trybuna z 250 osobami. 65 osób odniosło obrażenia.

Burzliwe manifestacje

Londyn. — W Bombaju odbyły się burzliwe manifestacje zwolenników kongresu hinduskiego na znak protestu przeciwko aresztowaniom w bitnych działaczy narodowych. W czasie walk z policją 8 osób odniosło rany.

Liry i franki

Rzym. — Dziennik madjolański „Corriere de la Serra“ zaprzecza wiadomości podanej przez paryską „Information“, jakoby istniał projekt zrównania wartości liry włoskiej z frankiem francuskim.

Katastrofa górnicza

Ryga. — „Krasnaja Gazieta“ donosi, że w Zagłębiu Donieckim wydarzyła się katastrofa w kopalni węgla „Komunar“. 6 robotników zostało żywcem zaspanych. Akcja ratownicza wskutek braku odpowiednich przyrządów jest bardzo utrudniona.

Revolucja i rozbrojenie

Ryga. — Organ rady wojenne-rewolucyjnej ZSSR „Krasnaja Zwiezda“ ogłasza znamienny artykuł o zadaniach delegacji sowieckiej na komisji rozbrojeniowej w Genewie. Delegacja sowiecka będzie ściśle się trzymać propozycji rozbrojeniowej Litwina uczynionych na poprzedniej konferencji rozbrojeniowej we wrześniu 1929 r. Jednocześnie delegacja sowiecka wykorzysta przygotowane narady rozbrojeniowe w Genewie celem zdemaskowania przed całym światem mocarstw imperjalistycznych, które pod pozorem rozbrojenia stale powiększają swoje siły zbrojne. Jedynie rewolucja komunistyczna przyniesie, zdaniem „Krasnoj Zwiezdy“ rzeczywiste rozbrojenie.

Burza szaleje

Madryt. — Wzdłuż północnych wybrzeży Hiszpanii oraz w cieśninie Gibraltarskiej szaleją niezwykle gwałtowne burze. Żegluga została częściowo wstrzymana, a straty materialne wyrządzone przez huragan są bardzo poważne.

Żydzi przy okrągłym stole

Londyn. — Podsekretarz stanu spraw zagranicznych oświadczył w Izbie gmin, że rząd zaniechał projektu zwołania konferencji „okrągłego stołu“ dla sprawy Palestyny z udziałem Arabów i Żydów.

FUTRA

NAINOWSZE MODELE

poleca

SKŁAD I WYTWÓRNIA

E. Najlubelski i S-ka

Chmielna 16 tel. 265-93

Obstrukcje

chroniczną, zaburzenia żołądkowe i kiszczowe leczą ZIOŁA regulujące trawienie.

GASTROSA MAGISTRA E. Wolskiego

CENA ŻŁ. 2.20 PUDEŁKO.

Żądać w aptekach i składach aptecznych

Skład główny:

Centrala Naturalnych Środków Leczniczych

Sp. z o. o.

Warszawa, Nowogrodzka 46 m. 2, telefon 326-98.

Wolnomyślicielskie oszustwo

JESZCZE O METODACH NAUKOWYCH BEZBOŻNIKÓW POLSKICH

Jeszcze nie przebrzmiały echa sławetnego, nacechowanego kompromitującą wręcz ignorancją, wystąpienia prof. Kotarbińskiego, gdy oto znowu, w podobny, absurdalny sposób wystąpili kompani warszawskiego „uczzonego” w „Wolnomyślicieliu Polskim”.

Nowy ten popis bezbożników, głoszących w każdym numerze ich organu, iż celem ruchu wolnomyślicielskiego jest zastąpić religię — oświatą, wiedzą i nauką — świadczy już nie o ignorancji kompletnej wolnomyślicieli polskich — ale całkowitej aberacji umysłowej tych prekursorów bolszewizmu na ziemiach naszych.

W ostatnim numerze „Wolnomyśliciela” — kompani ideowej prof. Kotarbińskiego postanowili „udowodnić” na podstawie dokumentów historycznych, że obrona Jasnej Góry nie wykazywała żadnych momentów nadprzyrodzonych, żadnej cudowności.

Czytamy w wymienionym piśmie:

„Po odstąpieniu Szwedów z pod Jasnej Góry, co opinia publiczna uznała za „cud”, gdyż nie znała zupełnie istotnej przyczyny tego odstąpienia. Augustyn Kordecki wydał w Krakowie pamiętnik obłężenia Częstochowy. Chcemy zacytować na tem miejscu list Kordeckiego z 21 listopada 1655 r. do generała Müllera, który to list całą sprawę wyjaśnia w sposób niemający z „cudem” nic wspólnego”.

Po tym sensacyjno - alarmującym i wiele zapowiadającym wstępie pomieścił „Wolnomyśliciel polski” dwa listy ks. przeora Kordeckiego do generała Müllera.

Jeden z tych listów pomieścił obrońca Jasnej Góry w swym pamiętniku, drugi odnalazł w archiwum w Sztokholmie i opublikował w monografii o obłężeniu Częstochowy, historyk szwedzki Th. Westrin (w r. 1905).

Przytoczywszy te listy, „Wolnomyśliciel” zamyka w ten sposób swe „rewelacje”:

„Oto jak wygląda w świetle faktów historycznych „cudowna” obrona Częstochowy, gloryfikowana przez wielkich powieściopisarzy. Przez białych zaś „ojców” z Jasnej Góry eksploatowana od lat 275, a przez kler rzymski wmawiana w ślepowierców jako fakt historyczny”.

Po zestawieniu przytoczonych uwag „Wolnomyśliciela” z listami Kordeckiego — ogarnia czytelnika zdziwienie.

Co to jest właściwie? Krańcowa głupota, ignorancja całkowita — czy też liczenie na bezgraniczną naiwność i aberację umysłową czytelników i zwolenników polskiego „Bezbożnika”.

Listy Kordeckiego pisane były w listopadzie, a więc w chwili przystąpienia Szwedów do oblężenia Jasnej Góry.

Rzecz prosta — już sama data to wskazuje, że dokumenty te w żadnym wypadku nie mogą wyświetlić przyczyn odwrotu Szwedów z pod Częstochowy, gdyż oblężenie klasztoru rozpoczęło się w ostatnich dniach listopada, już po wysłaniu przytoczonych listów ks. Kordeckiego.

W listach tych przeor Jasnej Góry prosi wojskowe władze szwedzkie, aby zaniechały zamiarów oblężenia klasztoru, a za razem zaznacza z naciskiem, że posiada do swej dyspozycji argumenty bardziej przekonujące od słów, mianowicie — armaty.

W parę dni po wysłaniu tych listów rozpoczęła się akcja ob-

lężnicza, która trwała bite pięć tygodni.

Pomimo przygniatającej przewagi liczebnej i technicznej, zdziatkowane i zdemoralizowane wojsko szwedzkie — w wigilię Bożego Narodzenia zwinęło obóz i cofnęło się na południe po Piotrków i Kraków.

Ten nagły odwrot Müllera nie wyczerpuje całości zagadnienia.

Uwzględnić tu jeszcze należy wpływ błogosławionego oporu Jasnej Góry na przebieg powstania przeciwko Szwedom i na losy całej wojny.

Są to rzeczy powszechnie znane, pomijamy je przeto — a wracamy do wystąpienia „Wolnomyśliciela”.

Nie chodzi o cel tych popisów bezbożników z pod znaku prof. Kotarbińskiego, bo to są rzeczy także zbyt dobrze znane, — ale o metody „naukowe” tych „oświecicieli”.

Dla tego rodzaju metod istnieje tylko jedno, — wulgarnie co prawda, — ale trafne określenie: Jest to naukowa „granda”.

Skr.

AGENTURA OBCA DZIAŁA

Masoneria wobec Polski

Na wieczornicy klubowej Ligi Obrony Praw Człowieka i Obywatela w Berlinie, wystąpił onegdaj warszawski korespondent „Berliner Tgb.”, Józef Dubrowski z prelekcją p. t.: „Co dzieje się w Polsce”.

Prelegent położył główny nacisk na „martyrologię” mniejszości narodowych pod dyktando rządami Marszałka Piłsudskiego.

Po odczycie w czasie dyskusji sekretarz Ligi, Kurt Grosman, postawił przez aklamację przyjęty wniosek, aby wysłać do Małopolski specjalną komisję, celem zbadania stosunków na miejscu.

ROZKŁAD PRAWOSŁAWIA

NIEWIERZĄCA RUMUNJA

Wielkie wrażenie wywołał w Rumunji artykuł literata Al. Laskarow - Moldovan'a w czasopiśmie „Fantano - Darailor”. Artykuł omawia stosunek prawosławia do katolicyzmu.

Zdaniem autora, prawosławna cerkiew rumuńska przeżywa ciężki kryzys moralny. Nie daje ona duszom tego, czego one od niej oczekują. Świadczą o tem fakty.

Przedewszystkiem państwo jest całkowicie niewierzące, a cerkiew stanowi jego kreaturę. Również społeczeństwo rumuńskie jest z małymi wyjątkami niewierzące albo, inaczej powiedziawszy, tylko powierzchownie chrześcijańskie.

Możnaby sądzić — pisze Moldovan — że inteligencję rumuńską opętał szatan i jego duch. Prawosławie zupełnie nie jest w stanie wlać ducha chrześcijańskiego w to społeczeństwo. Zresztą Cerkiew sama choruje na rozprężenie: każdy w niej robi, co mu się żywnie podoba.

Fundamentem — dodaje publi-

cysta — naszego bezsilnego chrześcijaństwa jest nowoczesna niewiara, która wszystko burzy.

Autor artykułu zajmuje się następnie Kościołem katolickim i podziwia jego nieporównaną organizację, siłę czynu oraz tkwiącą w nim głęboką religijność, która przenika również dusze inteligencji. Rozważania kończą się stwierdzeniem, że Kościół katolicki wszędzie walczy w pierwszych szeregach o religijne i moralne odrodzenie narodów i całemu światu pragnie okazać swą pomoc duchową. — KAP.

O szkołę katolicką

Protesty społeczeństwa polskiego

Jak nam donoszą, wprowadzono do szkoły polskiej w Wysokiem Mazowieckiem, w woj. białostockim, z nowym rokiem szkolnym znowu kilkadziesiąt dzieci żydowskich tak, że liczba dzieci żydowskich w szkole polskiej wzrosła do blisko 200. W wyższych oddziałach symultанных liczba dzieci żydowskich równa się liczbie dzieci polskich.

Na kilkakrotnie protesty rodziców, do władz szkolnych wysyłane, aby nie łączono ich dzieci razem z dziećmi żydowskimi i nie zamieniano szkoły polskiej katolickiej na symultanną, rodzice otrzymali odpowiedzi odmowne.

Rozgoryczenie wskutek tego między nimi jest wielkie. Rodzice są zdecydowani walczyć w dalszym ciągu o szkołę dla swoich dzieci taką, jaką określa encyklika papieża Piusa XI o chrześcijańskim wychowaniu młodzieży. KAP.

Niedyskretne pytanie

Wojsko i darwinizm

Dlaczego „Polska Zbrojna”, przeznaczona dla wojska polskiego, tak często i gorliwie zajmuje się pochodzeniem człowieka oraz wszelką antropoidalnością i małpoludztwem — stanowi to tajemnicę redakcji. Może po maga to bojowemu usprawnieniu armii i rozwojowi patriotyzmu? Może daje to większą odwagę wobec ran i śmierci i więcej siły psychicznej w niebezpieczeństwie, gdy zabija się w człowieku wiarę w nieśmiertelność?

Na froncie wyszkolenia wojskowego i w instrukcjach dla armii jest uwzględniony czynnik religijny, zaś organ wojskowy ciągle drukuje kawałki w rodzaju: „Człowiek jest wielkim błędem natury” („Polska Zbrojna”, dodatek tygodniowy z dnia 26 października), osłabiające wiarę w wartość życia i czynników duchowych, wpływające ze światopoglądu materialistycznego.

SKŁAD FUTER

PRACOWNIA NA MIEJSCU

L. PILCZER

BIELANSKA 19. TELEFON 251-07

Ostatnie modele z Paryża i Wiednia

CENY ŚCIŚLE HURTOWE

DOGODNE WARUNKI

HURT. DETAL.

WŁADYSŁAW PEKOSŁAW - BORAKOWSKI

Nas troje i świat

5)

Była wczesna ranna godzina, gdy otworzono mi drzwi waszego mieszkania w obcym dalekim mieście. Tam, gdzie razem mieszkaliśmy poprzednio, teraz grają armaty i leje się dużo krwi, a na ciemnym granacie nieba co noc płoną łuny pożarów — jako krew czerwona.

Wszedłem. Nie byłem tu jeszcze nigdy.

Zatupały drobne nóżki... i oto na progu pokoju stanęłaś przedemną — ty.

Byłeś już ubrany. Miałaś jasną sukienkę i malutkie, cudowne pantofelki? Przybiegłeś zobaczyć — ciekawo, kto przyszedł.

Dawno cię nie widziałem i ty nie mogłeś mnie pamiętać.

Spojrzałaś na mnie nieufnie. To nie była przecież twoja matka, która jeszcze spała w przyległym pokoju. To nie była nawet służąca, ani brodaty stróż, który w ogrodzie strugał dla ciebie z drzewa koniki. To był zupełnie obcy człowiek.

Stanęłaś w progu onieśmielony. Podbiegłem i wyciągnęłem do ciebie ręce, synku mój. Cofnęłaś się i uciekłaś do matki. Do kogoż bowiem mogłaś uciec? To była jedyna istota, znana ci najlepiej i najdawniej, jedyna twoja opiekunka. W kręgu jej życia był twój cały świat. Ja przybyłem ze świata obcego, którego nie znałaś.

Naprzeciw mnie biegła matka twoja w burzy roz-

puszczonych włosów, z wyciągniętymi ramionami, z oczami pełnymi łez, z okrzykiem — w którym zawarła się cała tęsknota rozłąki, cały ból samotności przez długie — długie miesiące.

A później porwała cię na ręce i, tuląc się z tobą do mnie, mówiła:

„Synku! Synku mój mały! Patrz — to twój tatuś, którego codziennie wygladałiśmy oddawna”.

Nieufnie jeszcze, lecz już nawpół przekonany, objąłeś mnie rączkami za szyję i powtórzyłeś: „Tatuu”.

Co słowo to znaczyło — nie wiedziałeś dobrze.

W długie samotne dni matka mówiła ci tem słowem o mnie. Byłem dla ciebie obcym, zupełnie ci nieznanym, dziwnym człowiekiem — gdzieś daleko — nie wiadomo gdzie będącym i nie wiadomo dlaczego nie przebywającym w domu razem z wami. Człowiekiem, którego matka twoja kazała ci nazywać tatkiem. Człowiekiem, który miał przyjechać do was i o którym mówiono, że cię bardzo kocha... tak kocha, jak matka.

I oto teraz ten ktoś stał przed tobą, śmiał się do ciebie, a w oczach błyszczały mu łzy.

Więc znowu pochylałaś się z ramion matki ku mnie i pocałowałaś mnie swojemi małymi uszczkami.

O, synku! Ten pocałunek twój — to było całe szczęście!

Mieszkanie w obcym dalekim mieście. W rodzinnym naszym kraju szaleje wojna. Tu jest cicho, lecz jest obco.

Długie chwile rozłąki wynagradzamy sobie, jak możemy. Nie rozstajemy się wcale.

Jesleśmy znowu razem. Nas troje. Tu jest nasz świat — jak zawsze. Gdzieś tam daleko, za górami,

za lasami, jest świat inny, brzydki, straszny, nie nasz. Szczęście jest tu.

Więc odbywamy cudowne podróże na puszystym kobiercu. Budujemy z krzesel i stołów domy, w których zamieszkujejmy i ruinujemy cały porządek mieszkania. Każesz mi zająć jakieś smakołyki z piasku, zapewniając, że to są ciasteczka.

Jest nas troje dzieciaków. Matka twoja i ja staliśmy się tacy mali, jak ty. Ty zdajesz się sam sobie być taki duży, jak my.

A wieczorem, gdy mrok zaczyna wszystko ogarniać, biorę cię na ręce i śpiewam ci różne piosenki z dalekiego kraju, w którym byliśmy razem, lecz w którym teraz wojna szaleje. Piosenki te same, które kiedyś — dawno — nuciłi rodzice maleńkiej dziewczynki z wielkimi oczami — twej matki — nad jej kołyską schyleni — i które nucono i mnie, gdy byłem naprawdę taki mały, jak ty teraz, mój synku.

Daleko — w kraju, w którym nad brzegami wód w cieniu rosochatych wierzb błękitne rosną niezabudki i żółte kaczęce, gdzie na leśnych polanach pachnie mieta i macierzanka — wszystkie matki śpiewają dzieciom swym te same piosenki.

Tu — w tem obcym dla nas mieście — dużo jest dzieci. Lecz one zasypiają pod śpiewny rytm innych kołysanek i nie pojmują twojego szczebiotu w obcym dla nich języku. Ty, gdy spotkasz się z niemi, nie rozumiesz, co mówią do ciebie, choć tak samo, jak ty, maleńkie są i rozszczebiotane.

(C. d. n.)

JESIEŃ NAD POLSKIM BAŁTYKIEM

Przy table d'hocie. — Sami potentaci. — Ja i — młody Ford. — Nieustraszone podróznik. — Osobliwości gdyńskie.

II.

Gdynia, w listopadzie Przy table d'hocie „Victorji Regji”, która jest pensjonatem gdyńskiego „highlifu”, gromadzą się sami potentaci: potentat amerykańskiej linii okrętowej, potentat gospodarki magistrackiej, potentat budownictwa, potentat dziennikarstwa (oczywiście licząc i siebie) i wreszcie — młody Ford. Zupełnie autentyczny: nosi amerykańskie okulary, ma amerykańsko - pomorski akcent, dużo myśli, niewiele mówi i reprezentuje Forda w Gdyni.

Jest również między nami pan, który przybył do Gdyni wprost z Nowej Zelandji via Zamberja, Tosmania, Nicaragua, Meksyk, Costo-Riko, Monte-Carlo. Nie, trudno doprawdy zapamiętać nazwy tych wszystkich wertepów, gdzie stanęła bohaterka stopa nieustraszonego Polaka, wędrującego po świecie w imię... stop! Nasz podróznik jest naprawdę bardzo dzielny, opalony i sympatyczny, a że ma ze sobą całą kolekcję fotografii krajowców z Tahiti — obstarpiły go panie ze wszech stron... Zostawmy ich tam i wróćmy do stołu, gdzie toczy się naprawdę interesująca pogawędka o Gdyni, Istne źródło wiadomości, oaza pochwał, kopalnia dziennikarskiego materiału.

Czy wiecie np. państwo, że w Gdyni jest Urząd celny, na drzwiach którego wywieszona jest tabliczka: „Biuro czynne od 8 — 13-ej. Naczelnik przyjmuje od 7 do 20-ej!”

Gdzie znajdziemy w Polsce tak sumiennego naczelnika Urzędu, który będzie „czynny” przez 13 godzin na dobę? To też pod adresem p. Antonowicza słyszy się tu dużo pochlebnych uwag, choć sama działalność Urzędu jest zbyt krępowana formalistyką. Chodzi o to, że

Dyrekcja Cel jest w Poznaniu — stąd kłopot: przy pierwszej lepszej manipulacji Urząd Celny miasta portowego musi się zwracać do Poznania, co oczywiście, niesłychanie przewleka transakcje i odstrasza importerów.

Uciekają oni do Gdańska, który ma dyrekcję cel na miejscu i, nawiasem powiedziawszy, dużo mniejszą formalistykę. Stąd — oczywiście strata dla Gdyni i dla obrotu portowego. Ci, którym dobro rozwoju Gdyni leży na sercu powinni spowodować jaknajszerszą „reformę celną” w naszym pierwszym mieście portowym. Inaczej — Gdańsk będzie górą!

Teraz inny szczegół: Gdynia ma już dziś trzy linje autobusowe, które w ciągu ub. 10 miesięcy przewiozły 300.000 pasażerów. Tajemnicą Gdyni pozostanie fakt, że eksploatacja autobusów jest tu dwa i pół raza tańsza, niż w stolicy! (Gdynia 70 gr. na wozokm. — Warszawa: 1 zł. 75 gr. wozokm.). Dlaczego? O tem wieją tylko w gdyńskim magistracie, który, nawiasem powiedziawszy, spisuje się bardzo dzielnie.

(d. c. n.) L. Mar.

ERRATA

We wczorajszym liście wydrukowano mylnie budżet instytucji 22 miliony, zamiast budżet inwestycyjny — 22 miliony!

FUTRA ELEGANCKIE poleca
„RYS”
BIELAŃSKA 22-6 dom p. Marka telefon 586-51.
Przeróbki, pg. najnowszych modeli. Robota solidna.
UWAGA: Na żądanie udzielamy kredytu.

Fabryka luster i szlifiernia szkła
B-CIA BABICZ
Warszawa, Solec Nr. 77, tel. 750-02
Lustra meblowe i galanteryjne szkła techniczne oraz wszelkie roboty w zakresie szklarstwa wchodząca.

Protezy z duraluminium

niewzwykle lekkie i trwałe, (ostatnia zdobycz techniki), aparaty lecznicze - ortopedyczne chirurgiczne (wyciągowe), pasy przepuklinowe i brzuszne, wkładki na płaską stopę i obuwie lecznicze.

Poleca Wytw. Przych. Ortop.

ANT. KUGLER

MARSZAŁKOWSKA 42 i Dział
telefon 846-52
Medale złote: Petersburg 1916
Warszawa 1927

Kapelusze welury włochate, meloniki filcowe w modnych fasonach oraz czapki sportowe i uczniowskie
Poleca Pochmara
Zgoda 3, tel. 673-24

FUTRA

Raty najdogodniejsze i najtańsze. Przerabianie i naprawa futer, fasony modne, robota solidna.

KACPRZYK

Nowogrodzka Nr. 27, tel. 249-08.

Z KINOTEATROW

Kino - Teatry „PALACE” i „SPLENDID”. „Naszynnik Królowej”. Wytwornia Eclair. Reż. Gaston Ravel.

Oglądając film nabieramy przekonania, iż autorom jego najbar dziej chodziło o ściśle odmalowanie pod względem stylowym tła epoki. Ich usiłowania zostały uwiecznione powodzeniem. Posługując się autentyczną architekturą 18-go wieku, wnętrza Wersalu, Trianon i t. p., mając do rozporządzenia kulturowy, o dobrych tradycjach zespół aktorski — wyczarowano czasy Marji Antoniny. W trosce o styl, usunięto na drugi plan to, co będąc nerwem filmu, nadaje mu rumieńce życia. Szczęśliwie jednak, poza małymi wyjątkami, uniknięto i zbytnej sztuczności i nadmiernego patosu. Można nie przepadać specjalnie za historycznymi filmami, trzeba mimo to przyznać, iż ten zrobiony jest całkiem dobrze. Diana Karne, w podwójnej roli królowej Marji Antoniny i kurtyzany Oliwji, gra poprawnie, może trochę za chłodno. Marcella Jefferson jako hr. La Motte — znakomita. Ona jest duszą filmu, raz z natury swej gry, powtóre dlatego, że scenariusz uczynił ją sprężyną poruszającą mechanizm akcji.

Sceny w parlamencie są nieco przydługie, natomiast zakończenie posiada momenty o dużej ekspresji dramatycznej.

Nadprogram b. ciekawa i przyjemna drobnotka p. t. „Ludzie ryby”. demonstrowająca nam wyczyny najlepszych pływaków świata.

W. P.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Wiel. les. A. Dembski Gdynia. — Wszelkich informacji co do opieki szkolnych udzieli wiel. księdzu Sekoju Opiek Szkolnych Magistratu m. Warszawy ul. Hipoteczna 5.

WOJ. NOWOGRODZKIE

BYTEN

Uroczystość św. Jozafata. — Dnia 14 b. m. odbędzie się w Byteniu pow. słonimski doroczna uroczystość ku czci św. Jozafata, patrona kościoła i miasta, który był tam niegdyś przeorem. Na cześć św. Jozafata Biskupa - Męczennika odprawione zostaną liczne nabożeństwa.

Powstająca parafia byteńska położona jest w środowisku prawosławnym, dawniej katolickim, nie posiada najbardziej potrzebnych urządzeń do celebrowania Mszy św., jako to: kielicha, mszału, monstrancji, ornatów, kap, komż, alby i t. d.

Ksiądz proboszcz zwraca się przede wszystkim do katolików z gorącą prośbą o zaoferowanie kościołowi byteńskiemu brakujących przedmiotów, lub złożenie ofiary na ten cel, pod adresem: ks. Bolesław Helmer, proboszcz rz. kat. parafji w Byteniu, pow. słonimski.

WOJ. POMORSKIE

GDYNIA

Import bawełny. — W tych dniach przybył do Gdyni pierwszy transport surowej bawełny dla łódzkich fabryk w ilości 300 bel. Transporty tej wysokości narazie będą przychodzić obecnie co tydzień. Transport doszedł w doskonałym stanie na okręcie Polsko - Brytyjskiego T-wa. Jednocześnie okręty te mają zapewnione powrotne ładunki z łódzkiej manufaktury w ilości dwóch wagonów tygodniowo w drodze do Danji, Belgji i Anglii.

PYDGOSZCZ

6.000 kandydatów do szkoły lotniczej. — W dniu 1 b. m. otwarta zo-

DZIAŁ LEKARSKI

REUMATYZM PRZYCHODNIA

LEKARZY - SPECJALISTÓW
artretyzm, nerwobóle.
Porada 4 zł.
LECZENIE SZCZEPIONKA.
LECZNICA, CHMIELNA 26. TWARDA 21. tel. 680-84.
godz. przyjęć od 10—5 pp. Porada 5 zł

Z sali sądowej

„WIEŚ WZOROWA” I JEJ SKANDALICZNE DZIEJE

Pisaliśmy już w swoim czasie o wielkich nadużyciach w spółdzielni rolniczej „Wieś Wzorowa”. Założona w roku 1925 spółdzielnia rolnicza, pod płaszczykiem „dobra kraju i jego wytwórczości” prowadziła skandaliczną działalność. Cała praca owej „wzorowej” spółdzielni świetnie została oświetlona zeznaniami poszkodowanych. Owi „dobroczyncy” ludu za parawanikiem „dobra kraju, popełnili szereg nadużyć na kary kryminalne.

Wobec tego sprawa ta znalazła się na wokandzie Sądu Orkowego. Na rozprawie wśród świadków widzimy i gen. w stanie spoczynku Bułak - Balachowicza, którego zeznania mocno obciążają „działalność” b. prezesa tej spółdzielni p. Jana Kwiecińskiego. Temu zeznaniu kategorię zaprzeczyli inni świadkowie. Zeznali oni, że właściwym sprawcą nadużyć był niejaki Wetesko.

Akt oskarżenia zarzuca J. Kwiecińskiemu, że jako prezes spółdzielni bez zezwolenia rady nadzorczej i wbrew statutowi zawarł transakcje niekorzystne dla instytucji, dalek roz-

chodował przeszło tysiąc złotych na „cele propagandy” nie dając co do tego bliższych wyjaśnień.

Zdzisław Ganowski zaś, jako członek zarządu tej spółdzielni wspólnie z J. Kwiecińskim wystawili czek na P. K. O wiedząc, że na koncie spółdzielni niema pokrycia. Wetesko i J. Gałęcka oskarżeni są o to, że pożyczali spółdzielni kilka tysięcy złotych na lichwiarskie procenty; za cztery miesiące bowiem podjęli z kasy tytułem procentów 4.750 zł.

Należy nadmienić, że Wetesko w tej transakcji występował, jako pełnomocnik spółdzielni.

Oskarża wice - prokurator Rauze. Wyrok spodziewany jest późnym wieczorem.

— : O : —

Po rozprawie, trwającej trzy dni, Sąd Okręgowy wydał wyrok, mocą którego Jan Kwieciński został skazany na 2 lata więzienia, Władysław Westecha również na dwa lata więzienia. Gałęcka została uniewinniona. W.

stała podoficerska szkoła lotnicza dla

małoletnich w Bydgoszczy. Na 109 miejsc przewidzianych w pierwszym roku istnienia szkoły głosiło się aż 6.000 kandydatów; z tej liczby wybrano, uwzględniając warunki zdrowotne kandydatów, oraz ich wykształcenie ogólne, 200 osób, które poddano następnie egzaminowi konkursowemu.

Finalizacja pożyczki. — W ub. piątek została podpisana umowa w sprawie pożyczki 7.500.000 zł od firmy szwedzkiej Electro - Inwest.

Jednocześnie podpisana została z firmą szwedzką umowa wstępna w sumie 3- milionów złotych oraz na poczet udziału w zyskach. Magistrat otrzymał pożyczkę w wysokości 1 miliona złotych na budowę wodociągów i kanalizacji. Wyplata tej pożyczki ma nastąpić w ciągu 3- miesięcy od daty podpisania.

Zarówno pożyczka 3- ch milionów złotych jak i 1- go miliona została rozdzielona wyłączenie na budowę wodociągów i kanalizacji.

Uruchomienie magistrali. — Specjalna komisja międzyministerjalna z udziałem wyższych urzędników dyrekcji kolejowej w Gdańsku, zwiedziła nowo wybudowaną linię przebiegającą z Gdyni do Bydgoszczy i stwierdzając, że 9 b. m. będzie można puścić pierwsze pociągi między Bydgoszczą a Gdynią. Na razie uruchomionych

będzie 9 par pociągów dziennie. Uroczyste otwarcie nowo wybudowanej magistrali Bydgoszcz — Gdynia nastąpi w niedzielę 9 b. m. Otwarcia dokona p. min. Kühn w towarzystwie wyższych urzędników ministerstwa. P. minister odjedzie ze stacji Nowa Wieś do Gdyni, w drodze zaś zwiedzi mosty przez Brdę oraz poszczególne stacje. Z Gdyni nastąpi odjazd przez Bydgoszcz do Warszawy.

WOJ. WOŁYŃSKIE

ŁUCK

Stacja meteorologiczna. — Przeprowadza ona jako stacja I-go rzędu, stałe obserwacje codziennie podaje ich wyniki oraz odpowiednie mapki ciśnienia. Obserwator stacji przystępuje obecnie do opracowania wykresu opadów atmosferycznych rocznych dla całego powiatu. Stacja bardzo chętnie przyjmuje wycieczki, po uprzednim telefonicznym porozumieniu. (Łuck, lotnisko).

WOJ. ŁÓDZKIE

KALISZ

Memoriał rolników. — Organizacje rolnicze ziemi kaliskiej wystosowały do Min. Rolnictwa i Dóbr Państwowych memoriał, w którym wskazują na katastrofalny stan gospodarstwa rolniczego w tych okolicach.

Zarząd Telefonów Warszawskich

zawiadamia P. T. Abonentów, że w sobotę wieczorem dn. 8-go b. m. rozpocznie się przełączanie na centralę automatyczną przy ulicy Piłnej tych telefonów, które posiadają w nowym spisie dwa numery oddzielone literą D. i literą E. Przełączanie to zostanie ukończone w niedzielę dn. 9-go b. m.

Po przełączeniu staną się ważne numery, umieszczone po prawej stronie liter D. i E. (rozpoczynają się one od cyfry 8). Numery zaś umieszczone po lewej stronie liter D. i E. zostaną skasowane. Uprasza się usilnie, aby wszyscy P. T. Abonenci zechcieli zakreślić dla pamięci litery D. i E. na tablicy, znajdującej się na okładce nowego spisu, jak również i literę B., która została automatyzowana w dn. 1 i 2 b. m.

